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اـزی با تاخیـر مجروحان بدون دیه  بازس

هشدار فوری در گلستان
مهدی صداقت، معاونت بهداشت دانشگاه علوم 
پزشکی گلســتان با انتشار هشــدار فوری اعلام 
کرد که استان گلستان در روزهای اخیر با افزایش 
انفجاری موارد قطعی آنفلوآنزا مواجه شده است. 
بــه گفته او پایــش هفتگی نمونه‏های مشــکوک 
درحال‏حاضر به حدود 50درصد رســیده است. 
به گــزارش خبرآنلاین، براســاس آخریــن نتایج 
پایش بیماری‏های تنفســی، از ابتــدای آبان‏ماه 
روند ابتلا به آنفلوآنزا صعودی بوده، اما در سه‏روز 
گذشــته این روند به‏شکل نگران‏کننده‏ای شتاب 
گرفته است. صداقت اعلام کرد: »تا پیش از این 
حدود هشت‏درصد نمونه‏های مشکوک در پایش 
هفتگــی مثبت می‏شــد، اما بررســی‏های روزانه 
جدید نشــان می‏دهد که ایــن رقم درحال‏حاضر 
به حدود 50درصد رســیده اســت.« این جهش 
بزرگ یعنــی تقریباً نیمی از افــرادی که با علائم 
شــبه‏آنفلوآنزا به مراکز درمانی مراجعه می‏کنند، 
واقعاً به این بیماری مبتلا هستند و انتظار می‏رود 
در روزهای آینده این روند صعودی همچنان ادامه 
داشته باشــد. معاونت بهداشــت دانشگاه علوم 
پزشکی گلستان گفت: »تنها راه کنترل این موج 
شدید، رعایت جدی و همگانی دستورالعمل‏های 

بهداشتی است.«

کاهش بودجه آموزش عالی 
حسین سیمایی‌صراف، وزیر علوم، تحقیقات و 
فناوری اعلام کرد بودجه آموزش عالی کشــور 
از 3/8 دهم اعتبارات کل کشــور در ســال‏های 
قبل، امروز به عدد 2/2 رسیده و بودجه پژوهش 
که باید دو درصد بودجه کشــور باشد، تنها ۲۵ 
صدم اســت. به گــزارش خبرآنلاین، ســیمایی 
درباره کاهش بودجه آموزش عالی گفت: »بعد 
از گذشــت ۱۲ ســال به‏رغم اینکه ماموریت‏ها و 
مسئله‏ها بیشتر شده و پارک‏های علم و فناوری 
دایر شــده اســت، بودجه آموزش عالــی ایران 
به ۷۰۰ هزار دلار رســیده اســت.« به گفته او با 
شرایط موجود، حقوق استاد دانشگاه ۲۵۰ دلار 
است، اما ۲۰ هزار میلیارد تومان هزینه رفاهی و 

غذای دانشجویان پرداخت می‏شود.

اجرای طرح زوج و فرد برای همه
رسا ایزدی، معاون بهره‏برداری از سیستم‏های حمل‏ونقل و 
محدوده‏های ترافیکی سازمان حمل‏ونقل شهرداری تهران 
در مــورد اجرای طرح ترافیک و زوج و فرد در روزهای آلوده 
پایتخت گفت: »طبق مصوبه کارگروه اضطرار آلودگی هوا 
مبنی بر اجرای طرح زوج و فرد از درِ منزل، حتی با داشتن 
مجوز طرح ترافیک، خودروهای با پلاک زوج در روز فرد و 
خودروهای با پلاک فــرد در روز زوج حق تردد در محدوده 
ترافیک تهران را ندارند.« او در گفت‏وگو با ایسنا اعلام کرد، 
افرادی‏که پیش از این بســته‏های مدت‏دار طرح ترافیک 
را تهیــه کرده‏انــد، درصورتی می‏توانند بــدون جریمه در 
محدوده‏های ترافیکی تردد کنند که پلاک خودروی آنها 
بــا مصوبه کارگروه اضطرار و طــرح زوج و فرد پلیس راهور 
مغایرت نداشته باشد. به گفته او درحال‏حاضر، نیروهای 
راهنمایی و رانندگی، به‏دلیل آلودگی بسیار بالا، این طرح 
را از درِ منــازل و همــه مناطق تهــران اجرایی می‏کنند و 
شهروندانی‏که برخلاف طرح اعلام‏شــده از منزل خارج 

شوند، اعمال قانون خواهند شد.

از جامعه چه خبر؟

ــرین وضعیت خانــه‌ها و شهــروندان  آخــ
آسیــب‌دیــــده شش‌مـــــاه پس از جنـــگ

دولــت در پرداخــت خســارت وســایل 
خانه‏هــای آســیب‏دیده بدعهــدی کــرد

بازسازی خانه‏های آسیب‏دیده در جریان جنگ 12 روزه، وارد ماه 
ششم خودش شده است و حالا شهرداری تهران می‏گوید مسیر 
بازسازی و نوسازی خانه‏هایی که خودش مسئولیت آن را پذیرفته، 
موفقیت‏آمیز بوده اســت. ازســوی‌دیگر، بررســی‏ها و گفته‏های 
شهروندان نشــان می‏دهد خســارت خودروهای آسیب‏دیده که 
برعهده بیمه ایران گذاشــته شــده نه‌تنها با تأخیر آغاز شد، بلکه 
نسبتی با خسارت واقعی ندارد و پرداخت خسارت وسایل خانه‏ها 
هم هنوز آغاز نشده؛ وظیفه‏ای‌که تامین هزینه آن برعهده دولت 

است و هنوز بلاتکلیف مانده. 
پرداخت خسارت‌های ناشی از حمله اسرائیل تنها محدود به 
خانه‏ها نمی‏شود؛ نمونه آن پرداخت خسارت خودروهاست که بعد 
از پنج‌ماه، بالاخره آبان‌ماه امســال از ســوی بیمه ایران آغاز شد و 
شــهروندان زیادی تاکید می‏کنند که منصفانه نبوده است. یکی 
دیگر از خســارت‏هایی که پرداخت آن مورد انتظار مردم اســت، 
مربوط به جراحات بدنی ناشــی از  جنگ 12 روزه است که باعث 
شده برخی از مجروحان، پرونده‏ای در قوه‌قضائیه برای پیگیری 
آن تشکیل دهند. برخی از ساکنان خانه‏های آسیب‏دیده در این 
دوره به »هم‏میهن« می‏گویند خسارتی بابت تعمیر خانه‏هایشان 
پرداخت نشــده، برخــی می‏گویند در مــواردی روند بازســازی 
خانه‏هــای کاملًا تخریب‌شــده، تســهیل نشــده و گروهی دیگر 
می‏گوینــد غیر از کارت غیرنقدی خرید از فروشــگاه شــهروند با 
ســقف 250 میلیون تومان که از سوی شهرداری اختصاص داده 
شده، کمک بلاعوضی به آنها صورت نگرفته است؛ اینها انتقاداتی 
است که ســازمان مدیریت بحران شــهر تهران می‏گوید مواردی 
استثناست و بخش اعظمی از این مسیر به خوبی طی شده است.
18 آبان‌ماه امسال تعدادی از ساکنان خیابان فلسطین تهران 
که خانه‏های آنها هم در جریان جنگ 12 روزه خسارت دیده بود، 
نامه‏ای خطاب به رئیس‏جمهور درباره پیگیری خسارت واردشده 
بــه خانواده‏های آســیب‌دیده نوشــتند و درخواســت کردند که 
پرداخت خسارت به خودروها، ساخت و تعمیر ساختمان، وام‏های 
کم‏بهره و دیه به آسیب‏دیدگان جسمی را پیگیری کند. در این نامه 
نوشــته شــده بود: »ما خانواده‏های ساکن در خیابان فلسطین، 
کوچه حجت‏دوست، تمام دارایی خود را در تاریخ 1404/03/25 
از دست داده و متاسفانه با گذشت قریب به پنج‌ماه از وقوع حادثه، 
هنوز موفق به دریافت کمک و حمایت لازم از  جانب دولت محترم 
نشده‏ایم. شهردار محترم تهران جناب آقای دکتر زاکانی به‌همراه 
جناب آقای روحانی )شــهردار محترم منطقه 6 تهران( تا امروز از 
تلاش‏هــای جدی و انقلابی در راســتای کمک بــه خانواده‏های 
آسیب‌دیده دریغ نکرده‏اند، لکن این کمک‏ها پاسخگوی جبران 
حجم خسارات واردشده، نیســت. پیگیری ما از شهردار محترم، 

موکول به پاسخ دولت در راستای تامین اعتبار درخواستی جناب 
شهردار شــده است. متاســفانه عدم اقدام به‌موقع باعث‌شده تا 
هرروز زندگی خانواده‏های ما با مخاطرات جدی مواجه شــود. در 
پایان ضمن عرض پوش از اطاله کلام، دســت استمداد به‌سمت 
دولت محتــرم دراز و عاجزانــه تقاضای پیگیری و مســاعدت در 

راستای تامین اعتبار و رسیدگی به امور زیر را داریم:
1-پیگیری خسارت اثاثیه و وسایل‌منزل. 

2-پیگیری پرداخت خســارت خودروها )دراین‌زمینه تا امروز 
هیچ نهادی قبول مسئولیت نکرده است(.

3-پرداخت کمک ودیعه مسکن و کمک اجاره به مستاجران. 
4- پیگیری ساخت و تعمیر ساختمان‏ها.

5-پیگیری رفع تبعیض در رسیدگی به آسیب‏دیدگان.
6-پیگیری اعطای وام‏های کم‏بهره با مدت تنفس.

7-پیگیــری رســیدگی در پرداخــت دیده به آســیب‏دیدگان 
جسمی و وضعیت ایثارگری. 

آنها عــاوه بر ایــن نامه، درخواســت دیگری هــم خطاب به 
قوه‌قضائیه برای پرداخــت دیه مجروحان ثبت کرده‏اند. آقای »م« 
یکی از ســاکنان این محله اســت که پیگیری این نامه را برعهده 
گرفته اســت و در یــک نامه جداگانــه، درخواســت پرداخت دیه 
جراحت ناشــی از جنگ خود و همسرش را ثبت کرده است. او به 
»هم‏میهن« می‏گوید: »شهریورماه امسال حدود 40 تا 50 خانوار 
روبه‌روی مجلس تجمع کردند و قرار شد کمیسیون شوراها برای ما 
نامــه‏ای صادر کند. علاوه بر این، از قوه‌قضائیه هم پیگیری‏هایی 
دراین‌زمینه انجام شد اما گفتند به ما ارتباطی ندارد. درصورتی‌که 
وظیفه دیه و محاســبه آن برای همه کســانی که حادثه دیدند، با 
قوه‌قضائیه اســت. بعد از آن به نهاد ریاست‌جمهوری رفتیم و آنجا 
هم نامه و درخواســت خود را مطرح کردیم؛ خواســته‏های ما هم 
بازسازی منازل و اثاث منزل و بیمه‏های خودرو بود، اما تا الان فقط 
شهرداری یک بُن 250 میلیون تومانی داده، ولی نه به همه؛ و ارقام 
آن متفاوت است و مشخص نیست چه قاعده‏ای برای پرداخت این 
بُن‏ها وجود دارد. برای تخصیص ودیعه‌مسکن هم ملاک خاصی 

وجود نداشت و حتی برای برخی هم پرداخت نکردند.«

بلاتکلیفی دریافت هزینه تعمیرات �
خانــه خانم »الف« و مادرش در یکی از محلات مرکزی شــهر 
تهران، در یک بعدازظهر خردادماه ناگهان بر سرشــان آوار شد، با 
انفجار موشــکی که آنها را در میان آتش، خاک و دود گرفتار کرد. 
خانه آنها یکــی از 652 واحد تخریب‏شــده در جریان جنگ 12 
روزه است که قرار بود صدور پروانه، تامین پول و اعتبار آنها انجام و 
پیمانکار هم مشخص شود، اما هنوز هیچ مرحله‏ای از بازسازی آن 
پیش نرفته است. او می‏گوید یک‌ماه بعد از پایان جنگ، شهرداری 
برای تامین هزینه رهن ساکنان واحدهای آسیب‏دیده، به‌ازای هر 
واحد و متناســب با متراژ آن، مبلغی تا ســقف یک‌میلیارد و 500 
میلیون تومان به مالکان پرداخت کرد که با رضایت مالک، بخشی 
از آن یا کل پول واحد به مســتاجر ســاکن تعلق می‏گرفت. خانم 

»الف« تعریف می‏کند که این مبالغ بلاعوض نیستند و شهرداری 
بابــت پرداخت آن، چــک صیادی گرفته و قرار اســت با ضمانت 
چک‌هــا، مبالغ مردادمــاه 1405 به خزانه شــهرداری برگردانده 
شــود: »فارغ از مشکلاتی مثل اینکه ما دسته‌چک نداشتیم و در 
طبقات خانوادگــی زندگی می‏کردیم، اعضای خانــواده برای ما 
و خودشــان چک نوشتند و در ســامانه به‌نام مالک منتقل کردند 
و حالا همه بابت ســرپناه موقت‏مان به خزانه شــهرداری بدهکار 
هســتیم، درحالی‏که هنوز خانه، آوار است و هشت‌ماهی بیشتر 
تــا بازپس‏دهی پول ودیعه باقی نمانــده.« او می‏گوید تنها اقدام 
شهرداری برای بازسازی خانه آنها، پیشنهاد مشارکت در ساخت 
بــا ســازندگان و صدور رایــگان جواز ســاخت بــوده؛ جوازی‌که 
درواقع رایگان‌بودن آن تنها به ســهم شهرداری برمی‏گردد. طبق 
ســطح‏بندی خانه‏های خســارت‌دیده در دوران جنگ، خانه آنها 
»تخریب کامل و نوســازی« اعلام شــده اســت و قابل بازســازی 
نیست. »برای تخریب و نوسازی، هیچ کاری نمی‏کنند. به کسانی 
که خانه‏هایشــان نیاز به بازسازی داشت، حداقل مبالغ اندکی تا 
سقف ۳۰۰ میلیون تومان به‌ازای هر واحد داده‏اند، اما شهرداری 
به ما پاســخ داد که بروید با نوساز مشــارکت کنید و بسازید. خب 
ما همیشه می‏توانستیم خانه‏مان را بکوبیم و با مشارکت بسازیم، 
نخواســته‏ایم، الان جنگ این ویرانی را به‏بار آورده، چرا باز هم ما 
باید دچار خســران شــویم، به‏جای دریافت خسارت؟ به ما گفته 
شــد که پروانه ساخت را دستی صادر می‏کنیم و رایگان می‏دهیم 
و این امتیازی برای شماســت، اما دریافت آن مســتلزم واگذاری 
امتیاز به اصحاب ساخت‌وساز ساختمان است که آنها هم ارزش 
ریالی برایش در نظر نمی‏گیرند و مدعی‏انــد که در زمان دریافت 
پایان کار مجبور خواهند شد همه هزینه‏ها را بپردازند! در ضمن 
شــهرداری گفته بود که سه‌طبقه تراکم ســیار به‏عنوان تشویقی 
)منظورشان خسارت( به جنگ‏زده‏ها می‏دهند که با فروش‌اش به 
نوسازان امتیازی کسب کنند. اما این وعده‏ای بیش نبوده و هنوز 
هیچ اقدام عملی دراین‌زمینه هم صورت نگرفته است. درمجموع 
ســازندگان مثل هر فردی در شرایط عادی که بخواهد مشارکتی 
ساخت‌وســاز کند، با ما وارد مذاکره می‏شوند. حتی رایگان‌بودن 
پروانه ساخت هم تنها به این معناست که شهرداری فقط عوارض 
خودش را نمی‏گیرد، نه اینکه تمام پروانه ســاخت رایگان باشد و 
می‏توان گفت که فقط تراکم رایگان است. ولی آنچه ما خواهان آن 

نبودیم، دو طبقه بیشتر بود.«
خانــواده خانــم »الــف« درنهایت بــا مشــورت و کمک یکی 
از مهندســان معمــار، تصمیم گرفتنــد با قرض و فــروش اندک 
باقی‌مانــده داشــته‏های خود، تلاش کننــد تا حداقل جــواز را 
خودشــان بگیرند و توانستند طراحی نقشــه را با تخفیف انجام 
دهند. آنها در حال تامین و پرداخت هزینه‏های سرسام‏آور برگه‏ها، 
نقشه‏های معماری، ســازه، تاسیســات، برق و دیگر مدارک لازم 
جهت صدور جواز هستند: »تا امروز هزینه‏های روند دریافت مجوز 
را خودمان پرداخت کرده‏ایم، درواقع شهرداری برای نوسازی خانه 
ما فقط پیشنهاد داد که با مشارکت نوسازها، کارتان را پیش ببرید 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

18 آبان‌ماه امسال 
تعدادی از ساکنان 

خیابان فلسطین تهران 
که خانه‏های آنها هم 
در جریان جنگ 12 
روزه خسارت دیده 
بود، نامه‏ای خطاب 

به رئیس‏جمهور 
درباره پیگیری 

خسارت واردشده 
به خانواده‏های 

آسیب‌دیده نوشتند 
و درخواست کردند 

که پرداخت خسارت 
به خودروها، ساخت 

و تعمیر ساختمان، 
وام‏های کم‏بهره و 

دیه به آسیب‏دیدگان 
جسمی را پیگیری کند

گزارش 
شهر
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